
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 88
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 591

Oggetto: NIDO D'INFANZIA COMUNALE "MONDO DEI PICCOLI" CIG: 78916381B2.
MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELLARTICOLO 106, COMMA 2, DEL
D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I, A SEGUITO DI MAGGIORI ONERI
CONSEGUENTI PROTOCOLLI COVID-19.

L’anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di ottobre

DETERMINAZIONI CULTURA n.88 del 07-10-2021 Reg. Gen. 591 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO

CONSIDERATO che in via Invalidi del Lavoro a Codroipo è attivo il nido d’infanzia comunale “Mondo
dei Piccoli”;

DATO ATTO che
dopo l’avvio in forma diretta con personale dipendente del Comune, sin dal 1993-
l’Amministrazione comunale ha adottato la forma della gestione indiretta a mezzo affidamento
dell’appalto ad un soggetto esterno;

con determinazione N. 37 del 30/04/2019 si è stabilito di procedere alla nuova gara di appalto-
per la gestione del servizio di nido d’infanzia del comune di Codroipo per il periodo dal
01/09/2019 o, se successiva, dalla data dell’aggiudicazione, al 31/07/2022 (anni educativi
2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022), con la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime
condizioni, per una durata pari a due anni educativi;

con provvedimento della C.U.C. n. 7 del 09.08.2019, veniva determinato di accogliere ed-
approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione di gara a favore della
Codess Friuli Venezia Giulia Soc. Coop Onlus con sede legale in viale Trieste n. 89 a Udine;

con determina n. 104 dd. 28.8.2019 è stato appaltato il servizio di nido d’infanzia del Comune-
di Codroipo mediante procedura telematica aperta per il periodo 1/9/2019 – 31/7/2022 con la
possibilità di rinnovo per due anni educativi alla Coop. CODESS Friuli Venezia Giulia Coop.
Soc. Onlus di Udine (CIG 78916381B2);

VISTO il contratto Repertorio n. 7332 del 03.10.2019 registrato a Udine il 03.10.2019 al n. 6992 Serie
1T stipulato con Coop. CODESS Friuli Venezia Giulia Coop. Soc. Onlus di Udine per la gestione del
nido d’infanzia comunale “Mondo dei Piccoli”;

PRESO ATTO che:
il Consiglio dei Ministri ha dichiarato, con deliberazione del 31 gennaio 2020, lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
successivamente il Governo ha varato in data 23 febbraio 2020 il decreto legge n. 6 recante
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19;
il Presidente del Consiglio dei Ministri ha parallelamente adottato con il decreto 25 febbraio
2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
(GU Serie Generale n.47 del 25-02-2020);
tali misure, in relazione all’estendersi e all’acuirsi dei focolai epidemiologici da COVID19, su
gran parte del territorio nazionale, sono state via via reiterate e intensificate con successivi
DPCM ed alla data attuale con decreto legge n. 105 dd. 23 luglio 2021 è stabilita al 31
dicembre 2021 la data di termine dello stato di emergenza;

VISTO il Documento per la pianificazione delle attività Scolastiche, educative e formative nelle
istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2021 2022 del Ministero
dell’Istruzione dove si  prevede in particolare che rimane “raccomandata una didattica a gruppi stabili
(sia per i bambini che per gli educatori e il personale scolastico in generale), nonché particolare
attenzione ai dispositivi di protezione del personale scolastico medesimo, che rimangono quelli previsti

DETERMINAZIONI CULTURA n.88 del 07-10-2021 Reg. Gen. 591 COMUNE DI CODROIPO

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/25/47/sg/pdf


per l’a.s. 2020/2021”;

VISTA la comunicazione fatta pervenire per le vie brevi dalla cooperativa Codess dove viene
evidenziato che le misure da adottarsi, per la sicurezza dei servizi per la prima infanzia, determinano
ricadute significative sugli oneri diretti ed organizzativi di gestione del servizio nido nel suo complesso.
L’organizzazione cosiddetta per “bolle” e la necessità di implementazione delle sanificazioni
giornaliere richiedono l’impiego di risorse educative ed ausiliarie aggiuntive rispetto ad una gestione
“ordinaria”. A queste si debbono sommare i costi diretti per le forniture ulteriori di materiale igienico
sanitario e DPI (mascherine, guanti monouso, gel mani ecc) anch’esse non necessarie in condizioni
ordinarie;

VISTO il prospetto economico dei maggiori oneri stimati rispetto all’organizzazione ordinaria del Nido,
la suddivisione in 3 bolle separate comporta un’erogazione totale di 39,5 ore settimanali in più (di cui
27,5 educative e 12 di pulizie) dovute al fatto che, come da linee guida ministeriali, i tre contesti vanno
gestiti in maniera assolutamente separata:

AUMENTO COSTI NIDO SETTEMBRE / DICEMBRE 2021
ore
sett.

costo
unit

nr.
Sett. ore aggiuntive costo

servizio educativo D1 27,5    19,13 € 17 467,5                 8.943,28 €
servizio ausiliario A2 12    15,92 € 17 204                 3.247,68 €

               12.190,96 €

DPI
costo settembre/dicembre        1.153,61 €                  1.153,61 €

costo settembre dicembre
aumento                13.344,57 €
IVA 5%                      667,23 €
totale costo settembre /
dicembre                14.011,80 €

RITENUTO di autorizzare la modifica del contratto ai sensi dell’articolo 106, comma 2 lett. b, del d.lgs.
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che comporterà un aumento della spesa pari a 13.344.57 per le attività
fino alla data del 31.12.2021;

ATTESO che si rende necessario impegnare  la spesa al capitolo 1779 “appalto contratti di servizio
asilo nido” per l’importo complessivo di euro  14.011,80 Iva compresa  e fino al 31.12.2021;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 05.05.2021 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e del bilancio di previsione finanziario
2021-2023”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 10.05.2021, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2021-2023 e la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione
Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione
stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINAZIONI CULTURA n.88 del 07-10-2021 Reg. Gen. 591 COMUNE DI CODROIPO



ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo libero
e sport;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto, e sulla base delle stesse di
autorizzare la modifica del contratto ai sensi dell’articolo 106, comma 2, del d.lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i. che comporterà una riduzione/un aumento della spesa pari a 13.344,57 +
IVA a norma di legge (importo previsto al 31.12.2021)

di dare atto che si rende necessario impegnare  la spesa al capitolo 1779 “appalto contratti di
servizio asilo nido” per l’importo complessivo di euro  14.011,80 Iva compresa

Soggetto
creditore CODESS FVG Coop. Soc. Onlus

Sede Legale Viale Trieste, 39 - Udine
C.F. e P.IVA. 02122950302
CIG 78916381B2 CUP /

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto
1779/0 APPALTO CONTRATTI DI SERVIZIO ASILO NIDO

Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L3 L2 L15 L10

1000103 1 3 2 15 10
14.011,80 2021 31/12/2021

di procedere alla stipula del contratto aggiuntivo in forma pubblico amministrativa;

di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di presentazione di regolare
fattura e verifica del servizio reso;

che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito
internet istituzionale del Comune di Codroipo nella sezione “Amministrazione trasparente”;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:

non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati ala.
procedimento di cui all’oggetto e per i quali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7
agosto 1990 n. 241, è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni, ai
Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

DETERMINAZIONI CULTURA n.88 del 07-10-2021 Reg. Gen. 591 COMUNE DI CODROIPO



endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:b.

legami di parentela o affinità sino al quarto grado;-

legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, consuetudine;-

legami professionali;-

legami societari;-

legami associativi;-

legami politici;-

legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dello-
scrivente e dei responsabili di Procedimento e di istruttoria;

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 05-10-2021
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 07-10-2021
F.to digitalmente Gambino Nicola parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.88 del 07-10-2021 Reg. Gen. 591 COMUNE DI CODROIPO


